



കേരള ഗസറ്റ് KERALA GAZETTE

അസാധാരണം EXTRAORDINARY

ആധികാരികമായി പ്രസിദ്ധപ്പെടുത്തുന്നത്
PUBLISHED BY AUTHORITY

വാല്യം 8 Vol. VIII	തിരുവനന്തപുരം, ശനി Thiruvananthapuram, Saturday	2019 ആഗസ്റ്റ് 17 17th August 2019 1195 ചിങ്ങം 1 1st Chingam 1195 1941 ശ്രാവണം 26 26th Sravana 1941	നമ്പർ No. } 1868
-----------------------	--	---	---------------------

കേരള സർക്കാർ

തൊഴിലും നൈപുണ്യവും (ഇ) വകുപ്പ്

വിജ്ഞാപനം

സ. ഉ. (അച്ചടി) നമ്പർ 68/2019/തൊഴിൽ.
എസ്. ആർ. ഒ. നമ്പർ 546/2019

തിരുവനന്തപുരം, 2019 ജൂലൈ 20
1194 കർക്കടകം 4.

1948-ലെ ഏറ്റവും കുറഞ്ഞ കൂലി ആക്റ്റിലെ (1948-ലെ 11-ാം കേന്ദ്ര ആക്റ്റ്) 3-ാം വകുപ്പ് (1)-ാം ഉപവകുപ്പ് (ബി) ഖണ്ഡവും പ്രസ്തുത ആക്റ്റിലെ 5-ാം വകുപ്പ് (2)-ാം ഉപവകുപ്പും കൂട്ടി വായിച്ചു പ്രകാരം സർക്കാരിൽ നിക്ഷിപ്തമായ



അധികാരങ്ങൾ വിനിയോഗിച്ചുകൊണ്ട് കേരള സർക്കാർ 2010 ഏപ്രിൽ 19-ാം തീയതിയിലെ സ. ഉ. (എംഎസ്.) 48/2010/തൊഴിൽ നമ്പരായി പുറപ്പെടുവിച്ചതും 2010 ഏപ്രിൽ 21-ാം തീയതിയിലെ 965-ാം നമ്പർ കേരള അസാധാരണ ഗസറ്റിൽ എസ്. ആർ. ഒ. 398/2010 നമ്പരായി പ്രസിദ്ധീകരിച്ചതുമായ വിജ്ഞാപനത്തെ അതിലംഘിച്ചുകൊണ്ടും, പ്രസ്തുത ആക്റ്റിലെ 5-ാം വകുപ്പ് (1)-ാം ഉപവകുപ്പ് (ബി) ഖണ്ഡം ആവശ്യപ്പെടുന്ന പ്രകാരം 2018 ഒക്ടോബർ 8-ാം തീയതിയിലെ 2524-ാം നമ്പർ കേരള അസാധാരണ ഗസറ്റിൽ 2018 ഒക്ടോബർ 2-ാം തീയതിയിലെ 189/ഇ1/2018/തൊഴിൽ നമ്പരായി പ്രസിദ്ധീകരിച്ച പ്രാഥമിക വിജ്ഞാപനത്തിലെ നിർദ്ദേശങ്ങളിന്മേലുള്ള ആക്ഷേപങ്ങളും നിർദ്ദേശങ്ങളും പരിഗണിച്ചശേഷവും പ്രസ്തുത ആക്റ്റിന്റെ 7-ാം വകുപ്പ് പ്രകാരം രൂപവൽക്കരിച്ച മിനിമം വേതന ഉപദേശക സമിതിയുമായി കൂടിയാലോചിച്ചശേഷവും കേരള സംസ്ഥാനത്തെ തുത്ത് വൃത്തിയാക്കലും ശുചീകരണവും (Sweeping and Cleaning) മേഖലയിലെ തൊഴിലാളികൾക്ക് നൽകേണ്ടതായ ഏറ്റവും കുറഞ്ഞ കുലിനിരക്കുകൾ ഇതോടൊപ്പം ചേർത്തിരിക്കുന്ന പട്ടികയിൽ പറയുന്ന പ്രകാരം കേരള സർക്കാർ, ഇതിനാൽ നിശ്ചയിക്കുകയും ഈ വിജ്ഞാപനം ഗസറ്റിൽ പ്രസിദ്ധീകരിക്കുന്ന തീയതി, പ്രസ്തുത നിരക്കുകൾ പ്രാബല്യത്തിൽ വരുന്ന തീയതിയായി നിശ്ചയിക്കുകയും ചെയ്യുന്നു.

പട്ടിക-I

ദിവസവേതന നിരക്കുകൾ

I. അടിസ്ഥാനവേതനം

ക്രമ നമ്പർ	ജോലി	പ്രദേശം	ദിവസവേതനം (8 മണിക്കൂർ ജോലിക്ക്)
(1)	(2)	(3)	(4)
1	തുത്തുവൃത്തിയാക്കലും ശുചീകരണവും	(i) മുനിസിപ്പാലിറ്റി/ നഗരസഭ പരിധിയിലുള്ള പ്രദേശങ്ങളിൽ ജോലി ചെയ്യുന്നവർക്ക്	₹ 450
		(ii) മറ്റ് പ്രദേശങ്ങളിൽ	₹ 425
2	സൂപ്പർവൈസറി	(i) മുനിസിപ്പാലിറ്റി/ നഗരസഭ പരിധിയിലുള്ള പ്രദേശങ്ങളിൽ ജോലി ചെയ്യുന്നവർക്ക്	₹ 470
		(ii) മറ്റ് പ്രദേശങ്ങളിൽ	₹ 450



പട്ടിക-II

മൊത്ത വേതനം	(രൂപ)
(1) ഒരു മണിക്കൂറിനുള്ളിൽ	
(എ) മുനിസിപ്പാലിറ്റി/നഗരസഭ പരിധിക്കുള്ളിലെ പ്രദേശങ്ങൾ	₹ 85
(ബി) മറ്റ് പ്രദേശങ്ങളിൽ	₹ 75
(2) തുടർന്നുള്ള ഓരോ മണിക്കൂർ ജോലിക്കും	
(5 മണിക്കൂർ വരെ)	
(എ) മുനിസിപ്പാലിറ്റി/നഗരസഭ പരിധിക്കുള്ളിലെ പ്രദേശങ്ങൾ	₹ 65
(ബി) മറ്റ് പ്രദേശങ്ങളിൽ	₹ 55

II. ക്ഷാമബത്ത

- (എ) അടിസ്ഥാന വേതനത്തിന് പുറമെ, പട്ടിക (I)-ൽ ഉൾപ്പെട്ടിട്ടുള്ള എല്ലാ തൊഴിലാളികൾക്കും കേരള സർക്കാരിന്റെ എക്കണോമിക്സ് ആന്റ് സ്റ്റാറ്റിസ്റ്റിക്സ് വകുപ്പ്, ബന്ധപ്പെട്ട ജില്ലാ കേന്ദ്രങ്ങൾക്കുവേണ്ടി ഓരോ മാസവും പ്രസിദ്ധീകരിക്കുന്ന 1998-99=100 എന്ന ഉപഭോക്തൃവില സൂചികയുടെ 300 പോയിന്റിനുമേൽ വർദ്ധിക്കുന്ന ഓരോ പോയിന്റിനും പ്രതിദിനം 1 രൂപ (ഒരു രൂപ) നിരക്കിൽ ക്ഷാമബത്ത നൽകേണ്ടതാണ്.
- (ബി) മണിക്കൂർ നിരക്കിൽ ജോലി ചെയ്യുന്ന തൊഴിലാളികൾക്ക് 5 മണിക്കൂറിൽ കൂടുതലും എന്നാൽ 8 മണിക്കൂർ വരെയും ജോലി ചെയ്യേണ്ടി വരികയാണെങ്കിൽ അവർക്ക് 1-ാം പട്ടികയിൽ കണക്കാക്കിയ പ്രകാരമുള്ള അടിസ്ഥാന വേതനവും മേൽഖണ്ഡികയിൽ പറഞ്ഞിട്ടുള്ള ക്ഷാമബത്തയും ലഭിക്കുന്നതിന് അർഹത ഉണ്ടായിരിക്കുന്നതാണ്.



III. പൊതു വ്യവസ്ഥകൾ

- (1) ഏതെങ്കിലും ഒരു ഷെഡ്യൂൾഡ് സ്ഥാപനത്തിൽ മറ്റൊരാൾ മുഖേനയോ ഏജൻസി മുഖേനയോ അല്ലാതെ തൊഴിലുടമ നേരിട്ട് നിയമിക്കുന്ന ജീവനക്കാർക്ക്, പ്രസ്തുത ഷെഡ്യൂൾഡ് എംപ്ലോയ്മെന്റിൽ നൽകേണ്ടുന്നതായ ഏറ്റവും കുറഞ്ഞകൂലി നിരക്കിന് അർഹത ഉണ്ടായിരിക്കുന്നതും പ്രസ്തുത വിഭാഗം ജീവനക്കാർക്ക് ഈ വിജ്ഞാപന പ്രകാരം നിശ്ചയിച്ചിട്ടുള്ള ഏറ്റവും കുറഞ്ഞ കൂലി നിരക്ക് ബാധകമായിരിക്കുന്നതുമല്ല.
- (2) ഈ വിജ്ഞാപനത്തിൽ നിശ്ചയിച്ചിട്ടുള്ള കുറഞ്ഞ വേതനത്തേക്കാൾ ഉയർന്ന വേതനം നിലവിൽ ലഭിക്കുന്ന തൊഴിലാളികൾക്ക് അപ്രകാരമുള്ള ഉയർന്ന വേതന നിരക്ക് തുടർന്നും ലഭിക്കുന്നതിന് അർഹതയുണ്ടായിരിക്കുന്നതാണ്.
- (3) ദിവസവേതനം നിശ്ചയിച്ചിട്ടുള്ളവരെ സംബന്ധിച്ച് അവരുടെ മാസവേതനം കണക്കാക്കേണ്ടത് ദിവസവേതനത്തെ 26 കൊണ്ട് ഗുണിച്ചായിരിക്കണം.

ഗവർണ്ണറുടെ ഉത്തരവിൻ പ്രകാരം,

ഡോ. ആഷ തോമസ്,
ഗവൺമെന്റ് അഡീഷണൽ ചീഫ് സെക്രട്ടറി.



വിശദീകരണക്കുറിപ്പ്

(ഇത് വിജ്ഞാപനത്തിന്റെ ഭാഗമാകുന്നതല്ല, എന്നാൽ അതിന്റെ പൊതു ഉദ്ദേശ്യം വെളിപ്പെടുത്തുന്നതിന് ഉദ്ദേശിച്ചുകൊണ്ടുള്ളതാകുന്നു.)

കേരള സംസ്ഥാനത്തെ തൃത്ത് വൃത്തിയാക്കലും ശുചീകരണവും (Sweeping and Cleaning) മേഖലയിൽ ജോലിചെയ്യുന്ന തൊഴിലാളികൾക്ക് നൽകേണ്ടതായ ഏറ്റവും കുറഞ്ഞ കൂലി നിരക്കുകൾ 2010 ഏപ്രിൽ 19-ാം തീയതിയിലെ സ. ഉ. (എംഎസ്.) 48/2010/തൊഴിൽ നമ്പരായി പുറപ്പെടുവിച്ചതും 2010 ഏപ്രിൽ 21-ാം തീയതിയിലെ 965-ാം നമ്പർ കേരള അസാധാരണ ഗസറ്റിൽ എസ്. ആർ. ഒ. 398/2010 നമ്പരായി പ്രസിദ്ധീകരിച്ചതുമായ വിജ്ഞാപനപ്രകാരം സർക്കാർ നിശ്ചയിച്ചിരുന്നു. 2018 ഒക്ടോബർ 8-ാം തീയതിയിലെ 2524-ാം നമ്പർ കേരള അസാധാരണ ഗസറ്റിൽ 2018 ഒക്ടോബർ 2-ാം തീയതിയിലെ 189/ഇ1/2018/തൊഴിൽ നമ്പരായി പ്രസിദ്ധീകരിച്ച വിജ്ഞാപനത്തിന്മേലുള്ള ആക്ഷേപങ്ങളും നിർദ്ദേശങ്ങളും പരിഗണിച്ചതിനുശേഷവും, ഈ ആവശ്യത്തിനായി രൂപീകരിച്ച മിനിമം വേതന ഉപദേശക ബോർഡിന്റെ ഉപദേശങ്ങൾ പരിഗണിച്ചശേഷവും പ്രസ്തുത തൊഴിൽ മേഖലയിലെ നിലവിലുള്ള ഏറ്റവും കുറഞ്ഞ വേതന നിരക്കുകൾ പുതുക്കി നിശ്ചയിക്കുവാൻ സർക്കാർ ഇപ്പോൾ തീരുമാനിച്ചിരിക്കുന്നു.

പ്രസ്തുത ലക്ഷ്യം നിറവേറ്റുന്നതിന് ഉദ്ദേശിച്ചുകൊണ്ടുള്ളതാണ് ഈ വിജ്ഞാപനം.



G. O. (P) No. 68/2019/LBR

Dated, Thiruvananthapuram,

20th July, 2019
4th Karkadakam, 1194.

S. R. O. No. 546/2019

In exercise of the powers conferred by clause (b) of sub-section (1) of Section 3 of the Minimum Wages Act, 1948 (Central Act 11 of 1948) read with sub-section (2) of section 5 thereof and in supersession of the notification issued under G. O. (Ms.) No. 48/2010/LBR, dated 19th April, 2010 and published as S. R. O. No. 398/2010 in the Kerala Gazette Extraordinary No. 965, dated 21st April, 2010, the Government of Kerala, after considering the objections and suggestions received on the draft proposal published as notification No. 189/E1/2018/LBR, dated 2nd October, 2018 in the Kerala Gazette Extraordinary No. 2524 dated 8th October, 2018, as required under clause (b) of Sub-section (1) of section 5 of the said Act and after considering the advice of the Minimum Wages Advisory Board constituted under section 7 of the said Act, hereby revise the minimum rates of wages payable to the employees employed in the Sweeping and Cleaning sector in the State of Kerala, as specified in the Schedule hereto annexed and fix the date of publication of the notification in the Gazette as the date on which the revised rates of wages shall come into force.

SCHEDULE I

DAILY WAGES RATES

I. Basic Wages

<i>Sl. No.</i>	<i>Work</i>	<i>Area</i>	<i>Daily Wages (for 8 hours work)</i>
(1)	(2)	(3)	(4)
1	Sweeping and Cleaning	i) Working in the Municipalities/ Corporation areas	₹ 450
		(ii) Other areas	₹ 425
2	Supervisory	(i) Working in the Municipalities/ Corporation areas	₹ 470
		(ii) Other areas	₹ 450



SCHEDULE II
HOURLY WAGE RATES

<i>Total Wages</i>	(₹)
(1) Within One hour	
(a) for Municipalities/ Corporation Areas	₹ 85
(b) Other areas	₹ 75
(2) For each hour exceeding one hour (up to 5 hours)	
(a) Municipalities/ Corporation areas	₹ 65
(b) Other areas	₹ 55

II. Dearness Allowance

(A) In addition to the basic wages, all employees included in the Schedule I are entitled to be paid Dearness Allowance at the rate of Re. 1 (Rupee One Only) per day for every increase of each point above 300 points in the new series, ie., 1998-99=100 of the Consumer Price Index published by the Department of Economics and Statistics for the concerned District Headquarters for every month.

(B) Hourly rated workers are eligible for basic wages as mentioned in Schedule II and Dearness Allowance as mentioned above for the work exceeding 5 hours up to 8 hours.

III. General Conditions

- (1) In case of Workers employed in any scheduled establishment directly by the employer other than through a person or agency are entitled for the Minimum Wages fixed for that particular Schedule and they will not be entitled for Minimum Wages fixed under this notification.
- (2) In the case of employees who are at present getting higher wages than the minimum wages fixed as per this notification they shall continue to enjoy such higher rates.
- (3) The monthly rate of wages in respect of those for whom daily rate is fixed may be calculated by multiplying the daily rate by 26.

By order of the Governor,

DR. ASHA THOMAS,
Additional Chief Secretary to Government.



Explanatory Note

(This does not form part of the notification, but is intended to indicate its general purport.)

Government had earlier fixed the minimum rates of wages payable to the employees employed in Sweeping and Cleaning sector in the State of Kerala as per notification issued under G. O. (Ms.) No. 48/2010/LBR, dated 19th April, 2010 and published as S.R.O. No. 398/2010 in the Kerala Gazette Extraordinary No. 965 dated 21st April, 2010.

Now the Government have decided to revise the existing minimum rates of wages payable to the employees employed in the said sector after considering the objections and suggestions received on the draft proposal published as Notification No. 189/E1/2018/LBR, dated 2nd October, 2018 in the Kerala Gazette Extraordinary No. 2524 dated 8th October, 2018 as required under clause (b) of sub-section (2) of section 5 of the Minimum Wages Act, 1948 (Central Act 11 of 1948) and in consultation with the Minimum Wages Advisory Board.

The notification is intended to achieve the above object.

